

Tây Ninh, ngày 25 tháng 3 năm 2013

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình năm 2013

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TW ngày 21/5/2007 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến;

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về việc phát động thi đua năm 2013 và tổ chức kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truey62n thống thi đua yêu nước (ngày 11 tháng 6 năm 1948 – ngày 11 tháng 6 năm 2013);

Thực hiện Kế hoạch số 1936/KH-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2012 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” từ nay đến năm 2015;

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ IX, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tây Ninh phát động phong trào thi đua năm 2013 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành với tư tưởng chỉ đạo chung của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: “**Đổi mới quản lý, siết chặt kỷ cương, tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác văn hóa, thể thao và du lịch và gia đình**”, tạo quyết tâm chính trị và căn cứ pháp lý để toàn Ngành phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2013.

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

### 1. Mục đích:

- Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, sâu rộng trên tất cả các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và công tác gia đình; phát huy thành quả đạt được, tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành một cách sâu rộng, đều khắp, thường xuyên và liên tục, nhằm động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhiệt tình hưởng ứng tham gia, quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch công tác năm 2013.

- Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng nhằm khắc phục những mặt hạn chế, tồn tại, đưa công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực thúc đẩy thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Chú ý phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến. Khen thưởng đúng người, đúng việc, động viên kịp thời thành tích đạt được, phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần lao động cần cù, sáng tạo; phát huy sáng kiến, nghiên cứu và ứng dụng hiệu quả các đề

tài khoa học nhằm mang lại hiệu quả cao nhất trên các lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình.

## 2. Yêu cầu:

- Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước ngay từ đầu năm 2013 gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, trọng tâm là phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, nhất là các tiêu chí do ngành đảm nhận; thực hiện có hiệu quả chương trình hành động về phát triển nguồn nhân lực, về đẩy mạnh cải cách hành chính; công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, nhất là trong các lĩnh vực liên quan đến người dân và doanh nghiệp. Quan tâm chấn chỉnh lề lối làm việc, tinh thần thái độ phục vụ nhân dân, nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; phát huy tính năng động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức lao động.

- Thi đua lành mạnh, thiết thực, chống bệnh hình thức, khơi dậy ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức lao động trong toàn ngành đối với sự nghiệp văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình. Kết hợp chặt chẽ giữa tổ chức thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo chuyên đề, thi đua theo đợt nhằm đa dạng hóa hình thức tổ chức thi đua, động viên sự tham gia của toàn ngành. Chú trọng nhân rộng cách làm hiệu quả tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức, vai trò, vị trí và tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng phù hợp với sự phát triển của đất nước và hội nhập kinh tế quốc tế, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị ở từng đơn vị.

## II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC:

### 1. Đối tượng:

Toàn thể các đơn vị trong các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Khối quản lý hành chính Sở; Phòng văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã; Trung tâm Văn hoá Thể thao các huyện, thị xã; cá nhân là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành.

### 2. Hình thức:

#### 2.1. Thi đua thường xuyên:

- Hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, kế hoạch được giao trong năm 2013, tích cực thi đua hưởng ứng phong trào được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh phát động. Đặc biệt là các giải pháp cụ thể trong Chương trình hành động của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kèm theo Quyết định số 518/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 01 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các nhiệm vụ trọng tâm được Bộ Trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhấn mạnh tại Hội nghị triển khai công tác văn hóa, thể thao và du lịch năm 2013.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền các văn bản của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới để nâng cao nhận thức trong các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và nhân dân về mục đích, ý nghĩa yêu cầu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 – 2015; tổ chức phát động phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng

nông thôn mới” từ nay đến năm 2015 theo chỉ đạo của UBND tỉnh; phát huy sáng kiến trong xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện các chính sách, đề xuất các giải pháp hữu ích nhằm đẩy mạnh tiến độ xây dựng nông thôn mới. Huy động mọi nguồn lực, xã hội hóa, phát huy nội lực, huy động công sức, cơ sở vật chất cho xây dựng nông thôn mới.

## 2.2. Thi đua chuyên đề:

Tùy theo nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị, từng Khối, Cụm thi đua tổ chức phát động theo các chuyên đề:

- a) Tổ chức các hoạt động đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
- b) Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và quản lý nhà nước về công tác gia đình.
- c) Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”;
- d) Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính.
- e) Thực hiện văn hoá ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.
- g) Thực hành tiết kiệm chống lãng phí và đấu tranh phòng, chống tham nhũng; giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân.
- h) Các chuyên đề kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm.

## III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THI ĐUA TRỌNG TÂM:

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 39/CT-TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị và Kế luận số 83/KL-TW ngày 30/8/2010 của BCH Trung ương Đảng; thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng, Nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ, Thông tư 02/2011/TT-BNV ngày 24 tháng 01 năm 2011 của Bộ Nội vụ; các Chỉ thị và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác thi đua, khen thưởng. Nội dung phong trào thi đua phải xuất phát từ yêu cầu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm của từng đơn vị, địa phương và được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao.

2. Đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI) về một số vấn đề cấp bách trong công tác Đảng hiện nay, góp phần đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, nâng cao nhận thức chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống văn hóa, năng lực chuyên môn để phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, nhất là lực lượng cán bộ trẻ.

3. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ IX, Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2011 – 2015. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin cổ động, các hoạt động thể dục, thể thao tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm và các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương, Đặc biệt là tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước 65 năm qua; tổ chức các hoạt

động kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc, Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 – 11/6/2013).

4. Thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu xây dựng các quy hoạch, đề án, dự án... liên quan đến việc phát triển các lĩnh vực thuộc ngành quản lý; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh, kiểm tra. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, kế hoạch, chương trình: Kế hoạch phát triển văn hóa giai đoạn 2012 – 2015 định hướng 2020; Đề án phát triển văn hóa nông thôn; Kế hoạch bảo tồn và phát triển văn hóa dân tộc thiểu số giai đoạn 2012 – 2015, định hướng 2020; các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2013; Chương trình xây dựng nông thôn mới và một số nhiệm vụ chính trị quan trọng khác.

5. Tập trung chỉ đạo tổ chức Đại hội thể dục, thể thao các cấp tỉnh Tây Ninh lần thứ VII năm 2013 – 2014; triển khai thực hiện Đề án Xã hội hóa hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa và thể thao trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2013 - 2015. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; thường xuyên thanh tra, kiểm tra kịp thời chấn chỉnh tiêu cực các lĩnh vực do Ngành quản lý.

6. Tăng cường công tác quảng bá, xúc tiến du lịch, xây dựng quy hoạch, kêu gọi đầu tư; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện các dự án phát triển du lịch bền vững vùng sông Mê-Kông được đầu tư tại Tây Ninh; đưa hoạt động du lịch phát triển mạnh mẽ đóng góp quan trọng vào thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh nhà.

7. Nâng cao nhận thức, hiệu quả công tác của cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền và đoàn thể. Thực hiện nghiêm túc chương trình cải cách hành chính, giảm 30% các thủ tục hành chính gây phiền hà. Chấp hành nghiêm kỷ luật lao động, quy chế dân chủ, quy chế thực hiện nếp sống văn hóa công sở; thực hành tiết kiệm chống lãng phí, phòng chống và đẩy lùi tệ quan liêu, tham nhũng, tăng cường kiểm tra giám sát việc sử dụng ngân sách nhà nước.

8. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và địa phương; huy động tối đa sự ủng hộ và tham gia của quần chúng trong các phong trào thi đua và các hoạt động của Ngành. Tăng cường và nâng cao hiệu quả hoạt động các Khối, Cụm thi đua; nâng cao chất lượng công tác tổ chức và triển khai thực hiện các phong trào thi đua ái quốc, các đợt thi đua chuyên đề.

9. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng. Khen thưởng phải bám sát phong trào thi đua và trên cơ sở đánh giá đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn, đảm bảo việc tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân được chính xác, có tác dụng nêu gương, giáo dục, có sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị. Cần quan tâm đề nghị khen thưởng cho những tập thể, cá nhân lập thành tích đột xuất, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ những nơi khó khăn, các tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp lao động, học tập, công tác.

10. Từng tập thể, cá nhân quyết tâm góp phần nâng cao chất lượng, năng suất và hiệu quả phong trào thi đua; tạo sự chuyển biến tích cực và đồng bộ trên tất

cả các lĩnh vực hoạt động của ngành. Chú trọng phát hiện bồi dưỡng và nhân điền hình tiên tiến, tuyên truyền học tập và nhân rộng những cách làm hay, sáng tạo. Ngoài việc khen thưởng thường xuyên, cần chú ý quan tâm khen thưởng đột xuất, khen điền hình tiên tiến và nhân tố mới; theo dõi, phát hiện, đề xuất biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, nhằm động viên giáo dục cán bộ, công chức, viên chức trong ngành phát huy truyền thống yêu nước, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao. Các đợt thi đua các đơn vị, địa phương phải có sơ kết, cuối năm phải có tổng kết rút kinh nghiệm.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Tổ chức triển khai thi đua thường xuyên:**

Chia phong trào thi đua yêu nước ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2013 thành 02 đợt:

a) Đợt 1: 6 tháng đầu năm 2013 (từ ngày 01/01 đến ngày 30/6/2013): Phát động phong trào thi đua hoàn thành nhiệm vụ quý I, quý II, tổng kết phong trào thi đua năm 2012 và phát động phong trào thi đua năm 2013; kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2); mừng Xuân Quý Tỵ; 38 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); 122 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); Đặc biệt, chú trọng công tác tuyên truyền Chỉ thị số 03/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua năm 2013 và tổ chức kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truyền thống thi đua yêu nước (ngày 11/6/1948 – 11/6/2013).

b) Đợt 2: 6 tháng cuối năm 2013 (từ ngày 01/7 đến ngày 31/12/2013): Lập thành tích kỷ niệm 67 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9; Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12). Phát động phong trào thi đua nước rút hoàn thành toàn diện và vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2013.

##### **2. Thi đua chuyên đề:**

Tùy theo thời gian, tình hình hoạt động và phát động thi đua của cấp trên, Hội đồng thi đua – Khen thưởng ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ phát động trong toàn ngành các chuyên đề hoặc đợt thi đua cụ thể.

##### **3. Phân công nhiệm vụ:**

- Tiếp tục thực hiện thi đua theo từng Khối, Cụm để đảm bảo công bằng, dân chủ, phù hợp với tính chất hoạt động và mặt bằng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Cụm Trưởng, Khối Trưởng các khối thi đua và các đơn vị trong toàn ngành căn cứ vào Kế hoạch của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gắn nhiệm vụ của đơn vị, địa phương mình xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện trong năm 2013. Các nội dung thi đua phải được đăng ký với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, xem đây là căn cứ để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ cuối năm của đơn vị, địa phương. Trên cơ sở từng phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở, từng đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện, thị xã căn cứ đặc điểm tình hình, điều kiện thực tế của đơn vị mình đề ra nhiệm vụ, mục tiêu

cụ thể, phát động phong trào thi đua yêu nước, ký kết giao ước thi đua năm 2013 với chất lượng, hiệu quả cao nhất, nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận cao trong đơn vị, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, kế hoạch công tác ngay từ những ngày đầu năm 2013.

- Các nội dung, tiêu chí thi đua của từng đơn vị, địa phương phải thật cụ thể, thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị được giao, không chung chung, hình thức. Phải tập trung đi vào giải quyết những vấn đề khó khăn, bức xúc của ngành, của đơn vị, địa phương mà lâu nay vẫn chưa được giải quyết như khắc phục khó khăn về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức tốt các hoạt động, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch được giao; nâng cao chất lượng các hoạt động sự nghiệp ngành; tiếp tục đưa văn hóa về cơ sở; hoàn thiện tổ chức, bộ máy ngành gắn với đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Các tiêu chí thi đua phát động rõ ràng, công khai. Việc xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng phải chính xác, công bằng, dân chủ, kịp thời đảm bảo đúng tiêu chuẩn theo quy định của Luật thi đua – Khen thưởng và các văn bản của UBND tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng.

## 2. Chế độ báo cáo:

Trên cơ sở phát động thi đua, Cụm trưởng, Khối trưởng từng Cụm, Khối thi đua tổ chức sơ kết thi đua đợt 1 (6 tháng đầu năm vào ngày 25/6/2013 và tổng kết thi đua cả năm vào ngày 20/11/2013, báo cáo kết quả về thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng kết công tác thi đua năm 2013, triển khai nhiệm vụ kế hoạch công tác của ngành Văn hóa Thể thao và Du lịch năm 2014.

Để phong trào thi đua đạt chất lượng, hiệu quả theo đúng mục đích, yêu cầu đề ra, Cụm trưởng, Khối trưởng các Cụm, Khối thi đua; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã; Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định./.

### Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL;
- CQDD Bộ VHTTDL tại TP. HCM;
- Vụ TĐKT Bộ VHTTDL;
- Ban TĐKT, Sở Nội Vụ;
- TĐKVXH tỉnh;
- Cụm TĐKVĐNB;
- BGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VHTT các huyện, thị;
- Trung tâm VHTT các huyện, thị;
- LĐVP Sở;
- KQLHC Sở;
- Lưu VT; THTĐ.  
(Liều/TĐ/2013)



Nguyễn Thanh Sơn